



Stronger Together

【請即時發佈】

2022年3月23日



## Vincent Medical Holdings Limited

### 永勝醫療控股有限公司

股份代號：1612. HK

### 公佈 2021 年全年業績

與多家醫療器械巨擘達成分銷協議，助力自家品牌產品邁向全球

成像一次性產品分部及骨科支護復康器具分部錄得穩健增長

每股派末期息 2.5 港仙 年度派息率達 48.5%

#### 財務摘要

百萬港元

截至 12 月 31 日止年度	2021	2020	2019
收入	777.7	1,155.4	502.2
毛利	259.1	494.2	162.0
每股基本盈利 (港仙)	9.28	33.84	1.81
末期股息 (港仙)	2.5	11.0	1.10
中期股息 (港仙)	2.0	-	

(香港 – 2022 年 3 月 23 日) – 永勝醫療控股有限公司(「永勝醫療」或「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團」；股份代號：1612.HK) 欣然宣佈其截至 2021 年 12 月 31 日止年度(「年內」)之全年業績。

由於2020年的基數較高，加上年內因2019冠狀病毒病引致的住院個案下降，年內收入因而同比減少32.7%至777.7百萬港元（2020年：1,155.4百萬港元），整體表現符合管理層預期。儘管如此，若與2019年疫情前的數字相比，年內收入較之增加54.9%，當中呼吸產品分部收入更躍升101.5%。年內毛利下降47.6%至259.1百萬港元（2020年：494.2百萬港元），毛利率則由42.8%下降至33.3%，主要受產品組合改變、原材料價格大幅攀升、人民幣升值以及營運方面的規模效應縮減等多重因素影響。年內公司擁有人應佔溢利亦同比減少72.0%至60.7百萬港元（2020年：216.9百萬港元）。倘撇除一次性減值虧損、撇銷及出售一間附屬公司的虧損，本公司擁有人應佔純利為89.6百萬港元。

董事會建議派發末期股息每股 2.5 港仙。連同中期股息每股 2.0 港仙，全年股息為每股 4.5 港仙（2020 年：11.0 港仙），年派息比率上升至 48.5%（2020 年：32.5%）。

### **與多家環球醫療器械巨擘達成長期協議，將自家 inspired™ 系列呼吸解決方案推向全球**

本集團於年內成功與多家全球領先的醫療及護理科技企業達成戰略合作協議，奠下重大里程碑。同時，本集團亦於 2021 年 12 月與國藥集團旗下一家子公司達成全球合作框架協議，透過特定國際組織，把集團產品銷售至包括在一帶一路倡議內的國家，進一步拓展銷售網絡覆蓋。

以上合作反映全球領先企業對本集團投下信心的一票，其意義亦遠超過單純把產品推廣至新市場。本集團將把握此等合作機遇，積極提升其科研及產品開發能力，為全球患者創造更大價值。

財務表現而言，由於 2019 新型冠狀病毒的爆發使呼吸產品的需求激增，令 2020 年基數較高。因此，2021 年呼吸產品分部收入按年減少 47.8%至 427.9 百萬港元（2020 年：819.0 百萬港元）。如與疫情前的 2019 年比較，呼吸產品分部收入增長 101.5%。呼吸產品分部毛利率亦由 47.9%回落至 38.3%，主要是由於產品組合改變以及產量減少所致。

### **成像一次性產品及骨科支護復康器具分部錄得穩健增長**

成像一次性產品分部方面，本集團繼續發揮其技術優勢，協助客戶開發新產品。年內各種成像一次性產品的訂單均錄得增長，使分部收入得以按年錄得 7.2%至 213.8 百萬港元（2020 年：199.5 百萬港元）。然而，由於原材料的成本上升暫未能完全轉嫁予客戶，年內分部毛利率由去年的 31.6%下降至 28.7%。

另一方面，縱使 2019 冠狀病毒病持續影響骨科及復康活動，本集團的骨科支護復康器具分部仍錄得顯著復甦。年內分部收入攀升 25.3%至 79.0 百萬港元 ( 2020 年 : 63.1 百萬港元 )，分部毛利率則由 34.2% 下降至 31.6%，主要由於原材料成本的增加未能完全轉嫁予客戶所致。

## 展望

隨著 2019 新型冠狀病毒的普及，高流量氧氣治療的認受性亦逐漸提高，有關治療手法無論在醫院內外的多個範疇上均獲得更廣泛的應用。本集團將繼續推行其「器械 + 耗材」發展戰略，除透過戰略合作協議提高裝機保有量外，亦將積極推行產品註冊以快速滲透市場，把握有關發展所帶來的機遇。同時，本集團將持續開發全新的綜合解決方案，以進一步鞏固其市場地位。

永勝醫療主席蔡文成先生表示：「在過去的 25 年，永勝醫療的呼吸類產品已在業內建立了一定的品牌知名度。隨着我們與不同的環球醫療器械及科技企業達成戰略合作關係，我們已作好充分準備，藉其能力進一步拓展我們的產品品類及銷售網絡覆蓋。我們亦注意到，越來越多海外醫療科技企意有意尋找值得信賴的中國本地生產商進行合作，研發及生產醫療器械。作為一家以粵港澳大灣區為基地的中國企業，我們深信未來將有更多這類型的合作機會。」

「2022 年亦是永勝醫療成立 25 週年。為迎接發展新階段的需要，及加速我們的戰略執行步伐，本集團於 2022 年 1 月新增副行政總裁一職，並委任蔡章泰先生出任該職位。展望未來，本集團將繼續致力於所有持份者創造更高價值，並爭取在未來成為呼吸護理領域的市場領導者。」

- 完 -

## 有關永勝醫療控股有限公司 ( 股份代號: 1612 )

永勝醫療控股有限公司創立於 1997 年，是總部位於香港的醫療科技集團，專注於開發、生產及銷售醫療器械，向全球客戶提供呼吸產品、成像一次性產品及骨科支護具康復器具。集團旗下產品包括高流量氧氣治療儀、呼吸加濕系統、復康器械等一系列電子醫療器械及其相關的一次性呼吸護理及麻醉科配套件。集團的主要生產基地位於中國東莞，並在東莞松山湖科技產業園設有研發、法規及生產分部，致力為全球市場帶來創新、高質及可靠的醫療器械。

此新聞稿由金通策略代永勝醫療控股有限公司發佈。

如有查詢，請聯絡：



**DLK Advisory 金通策略**

電話: +852 2857 7101

傳真: +852 2857 7103